
صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول
العدد 14

تابع )ب(

الصادر فى يوم الأحد 29 رجب سنة 1447

السنةالموافق )18 ينايــــر سنة 2026 (

199 هـــ

الثمن 15 جنيهـــــاً



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 14 تابع )ب( فــى 18 ينايــــــر سنة 2026 2 

وزارة الشباب والرياضة
قرار رقم 109 لسنة 2026

وزير الشباب والرياضة

بعد الاطلاع على الدستور ؛

وعلى قانون الرياضة الصادر بالقانون رقم 71 لسنة 2017 وتعديلاته ؛

وعلى قانون تنظيم الهيئات الشبابية الصادر بالقانون رقم 218 لسنة 2017 وتعديلاته ؛

وعلى قرار رئيس الجمهورية رقم 258 لس���نة 2024 بتش���كيل الحكومة وتعيين 

وزير للشباب والرياضة ؛

وعل���ى ق���رار رئيس مجلس الوزراء رقم 2711 لس���نة 2022 بش���أن تنظيم وزارة 

الشباب والرياضة ؛

وعل���ى القرار رقم 1642 لس���نة 2024 بش���أن لائح���ة الرعاية الصحي���ة والطبية 

للهيئات والمنش���آت الش���بابية والرياضية وشركات الخدمات الرياضية التى يمارس بها 

نشاط رياضى ؛

وعلى القرار رقم 1417 بشأن الإشراف على أعمال وظيفة قطاع الرياضة ؛

وعلى ما عرضه المشرف على قطاع الرياضة ؛

وللصالح العام ؛

قـــرر :

)المادة الأولى(

يعدل ن���ص المواد )الأولى والثانية والثالثة( من لائح���ة الرعاية الصحية والطبية 

للهيئات والمنشآت الشبابية والرياضية ، وشركات الخدمات الرياضية التى يمارس بها 

نش���اط رياضى الصادر بش���أنها قرار وزير الش���باب والرياضة رقم 1642 لسنة 2024 

لتكون على النحو التالى :



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 14 تابع )ب( فــى 18 ينايــــــر سنة 2026 3 

المادة الأولى :

تلتزم كافة الهيئات والمنش���آت الش���بابية والرياضية والشركات العاملة فى مجال 

الخدمات والاس���تثمار الرياضى وأندية ش���ركات المصانع وأندية الوزارات والاتحادات 

النوعي���ة الخاضعة لأحكام قان���ون الرياضة رقم 71 لس���نة 2017 وتعديلاته ، وقانون 

تنظيم الهيئات الش���بابية الصادر بالقانون رقم 218 لسنة 2017 وتعديلاته ، بالعمل 

 عل���ى حماية صح���ة الرياضيين والح���د من مخاطر الوفي���ات المفاجئة أثن���اء التدريب

أو المنافس���ات الرياضية أو الممارسة العامة ، ووضع الإجراءات الاحترازية والوقائية ، 

وإجراءات الفحص الطبى التى من ش���أنها الحفاظ على الرياضيين باعتبارهم أحد أهم 

ركائز الهيئة الرياضية والتى يجب الحفاظ عليها لما تكبدته الهيئة من أموال لإعدادهم 

وتأهيلهم ليصبحوا أحد موارد الهيئة المالية ، وإجراء الفحص الطبى الدورى الش���امل 

وتقييم الحالات ووضع الخطط الاستباقية الفعالة للحالات الصحية المفاجئة .

المادة الثانية :

تلتزم كافة الهيئات والمنش���آت الش���بابية والرياضية والشركات العاملة فى مجال 

الخدمات والاس���تثمار الرياضى وأندية ش���ركات المصانع وأندية الوزارات والاتحادات 

النوعي���ة الت���ى يتم ممارس���ة الأنش���طة الرياضي���ة بها أو التى تش���ارك فى الأنش���طة 

الرياضي���ة المختلفة ، بتطبيق الكود الطبى الموحد للكش���وفات الطبية على الأنش���طة 

 والرياض���ات التنافس���ية ، وذلك وفقًا للمس���تويات التالية ، تحدد بناءً على مس���توى

 المشاركة الرياضية :

المستوى الأول :

ويقصد بها الممارس���ة العامة للأنش���طة الرياضية داخل الجهات المشار إليها فى 

نص المادة الأولى والتى لا تندرج ضمن الأنش���طة التنافس���ية ذات الأداء العالى ، ولا 

يش���ترط لإتاحتها أو ممارستها إجراء أى فحوصات أو كشوفات طبية مسبقة وذلك مع 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 14 تابع )ب( فــى 18 ينايــــــر سنة 2026 4 

الالتزام الكامل بتطبيق اش���تراطات السا�ل�مة العامة والتدابير الوقائية المعتمدة أثناء 

النش���اط واتخ���اذ التدابير الوقائية المتعارف عليها داخ���ل الجهات المخاطبة فى نص 

المادة الأولى من اللائحة .

المستوى الثانى :

ويقصد بها اللاعبون المس���جلون داخل أكاديميات الهيئات الرياضية والش���بابية 

ومراكز التدريب وغيرها وتشمل الفحوصات الطبية الآتية :

التاريخ الطبى لــ :

1 - اللاعب .

2 - العائلة .

3 - الكشف الاكلينكى

صورة دم كاملةرسم قلب كهربائىكشف باطنى

المستوى الثالث :

ويقصد بها الفرق الرياضية المش���اركة في أنش���طة الاتحادات الرياضية وبطولات 

الجمهورية وغيرها وتشمل الفحوصات الطبية الآتية :

التاريخ الطبى لــ :

1 - اللاعب .

2 - العائلة .

3 - الكشف 

الاكلينكى

رسم قلب كهربائىكشف باطنى

موجات صوتية 

على القلب 

)إيكو(

صورة دم كاملة



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 14 تابع )ب( فــى 18 ينايــــــر سنة 2026 5 

المستوى الرابع :

ويقصد بها لاعبو المنتخبات القومية بمختلف المراحل السنية :

التاريخ الطبى 

لــ :

1 - اللاعب .

2 - العائلة .

3 - الكشف 

الاكلينكى

كشف باطنى
رسم قلب 

كهربائى

موجات صوتية 

على القلب 

)إيكو(

رسم قلب 

بالمجهود
صورة دم كاملة

وتك���ون أحكام هذه الم���ادة إلزامية على جمي���ع الرياضات التنافس���ية الخاضعة 

لإش���راف الاتحادات الرياضية  ، ولا يجوز الاشتراك فى أى نشاط تنافسى رسمى دون 

استيفاء متطلبات المستوى الطبى المقرر له أو الاتفاق على مخالفتها .

تلتزم كافة الهيئات والمنش���آت الش���بابية والرياضية والشركات العاملة فى مجال 

الخدمات والاس���تثمار الرياضى وأندية ش���ركات المصانع وأندية الوزارات والاتحادات 

النوعية باتخاذ التدابير الطبية والتنظيمية اللازمة لضمان سا�ل�مة الممارس���ين ، على 

وجه خاص :

1 - توفير عيادة طبية مجهزة .

2 - تدري���ب الأجه���زة الطبية والفنية والإدارية على الإس���عافات الأولية والانعاش 

. AED القلبى الرئوى واستخدام أجهزة الصدمات القلبية الآلية

3 - إع���داد وتفعيل خطة طبية واضحة للتعامل مع الحالات الطبية الطارئة أثناء 

ممارسة النشاط الرياضى .

 تُعد متطلبات الكش���ف الطبى المنصوص عليها به���ذه المادة حدًا أدنى إلزاميًا ، 

ويج���وز لوزارة الش���باب والرياضة)اللجن���ة الطبية العليا( أو اللج���ان الطبية المختصة 

إضافة فحوصات أخرى متى اقتضت الضرورة الطبية أو طبيعة النشاط الرياضى ذلك .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 14 تابع )ب( فــى 18 ينايــــــر سنة 2026 6 

تلتزم كافة الهيئات والمنش���آت الش���بابية والرياضية والشركات العاملة فى مجال 

الخدمات والاس���تثمار الرياضى وأندية ش���ركات المصانع وأندية الوزارات والاتحادات 

النوعية بإجراء الفحوصات الطبية بش���كل دورى - نصف س���نوى أو سنوى بحد أقصى 

وتحديث الملف الطبى للرياضيين وممارس���ين الأنش���طة الرياضية لديها للحفاظ على 

الصحة والسلامة العامة للمقيدين بها والحفاظ على حياتهم وحتى دعم الدولة لهم وفقًا 

للخطط المعتمدة منها حيث يعد ذلك دعمًا إضافيًا بجوار الدعم المادى لهم .

المادة الثالثة :

تلتزم كافة الهيئات والمنش���آت الش���بابية والرياضية والشركات العاملة في مجال 

الاس���تثمار الرياضى وأندية شركات المصانع وأندية الوزارات والاتحادات النوعية قبل 

البدء فى تنفيذ أى نشاط رياضى - سواء كان تدريبات أو إقامة مباريات ومسابقات، 

بتوافر التجهيزات الطبية على النحو المبين بعد :

1 - التجهيزات الطبية بأماكن التدريب :

تواف���ر أجهزة الصدمات القلبية )AED( بحد أدنى جهاز واحد وكذا توافر حقيبة 

إسعافات أولية وأسطوانة أكسجين .

 تواف���ر طبيب أو مس���عف لس���رعة تقدي���م الإس���عافات الأولية والانع���اش القلبى 

. )CPR( الرئوى

2 - التجهيزات الطبية أثناء المباريات والمسابقات الرياضية :

توافر طبيب ومسعفين للبطولة من قبل الهيئة أو المنشأة المضيفة أو الاتحاد .

توافر سيارة إسعاف مجهزة بأجهزة العناية المركزة وانعاش القلب ، والطاقم الطبى 

المتخصص والمسعفين .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 14 تابع )ب( فــى 18 ينايــــــر سنة 2026 7 

)المادة الثانية(

ينش���ر هذا القرار فى الوقائع المصرية ، ويعمل به من اليوم التالى لتاريخ نش���ره ، 

وعلى الجهات المختصة تنفيذه ، ويلغى كل ما يخالفه .

وزير الشباب والرياضة

أ.د/ أشرف صبحى



طبعت بالهيئة العامة لشئون المطابع الأميريةصورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

رئيس مجلس الإدارة

محاسب / أشرف إمام عبد السلام
رقم الإيداع بدار الكتب 268 لسنة 2026

459 - 2026/2/1 - 2025/25753


